
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 87 del 24/02/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 87 ADW del 24/02/2025 
 

Oggetto:  Servizio di sorveglianza sanitaria, nomina del Medico Competente 
coordinatore, relative visite ed esami per il personale dell’OGS, sedi di 
Trieste e Udine, C.I.G.: B28EFA010B: autorizzazione alla modifica non 
sostanziale del contratto di cui alla Trattativa diretta MEPA n. 4539284, Rif: 
RUP/PDN/DFP/UCE/fbocchino/421, Prot. n. 10047/2024, ai sensi dell’art. 
120, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i..   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamate la propria precedente determinazione n. 604 ADW del 18/09/2024 avente ad oggetto 

“Servizio di sorveglianza sanitaria, nomina del Medico Competente coordinatore, relative 
visite ed esami per il personale dell’Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica 
Sperimentale – OGS, sedi di Trieste e Udine. Importo massimo stimato in € 139.900,00 (euro 
centotrentanovemilanovecento/00) esente IVA, di cui € 60.500,00 per l’eventuale rinnovo di 
ulteriori 12 mesi e € 18.900,00 per l’eventuale proroga di 3 mesi. Affidamento diretto ai 
sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. all’operatore 
economico Policlinico Triestino S.p.A., C.F. e P.IVA 00139620322 – C.I.G.: B28EFA010B”; 

premesso che è stato individuato del personale dell’OGS che dovrà operare presso la Base Artica 
Dirigibile Italia, situata a Ny-Alesund nelle isole Svalbard e gestita dal Consiglio Nazionale 
delle Ricerche;  

 che l’Ufficio gestione giuridico-amministrativa del personale della Direzione Risorse Umane 
ha richiesto un’integrazione delle visite mediche e degli esami realizzabili dall’operatore 
economico, in quanto l’attività di cui al punto precedente è soggetta a specifiche misure 
sanitarie di accesso; 

dato atto  che il contratto di cui alla Trattativa diretta MEPA n. 4539284, Rif: 
RUP/PDN/DFP/UCE/fbocchino/421, Prot. n. 10047/2024, stipulato con Policlinico Triestino 
S.p.A., è in corso di validità; 

considerato che la modifica proposta deriva dall’esigenza di effettuare particolari visite mediche ed 
esami volti all’individuazione di condizioni di salute che configurano un rischio rilevante 
qualora comparissero in modo acuto durante la permanenza presso località remote; 

accertato  che si rende necessario, quindi, integrare il servizio affidato con le seguenti voci: 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 87 del 24/02/2025 

• Visita medica di II livello – Esame cristallino; 
• Radiologia; 
• Sideremia; 
• APTT; 
• Tempo di protrombina; 
• Colesterolo totale; 
• Colesterolo HDL; 
• Colesterolo LDL; 
• Trigliceridi; 
• Uricemia; 
• PCR quantitativa; 
• Proteine totali; 
• TSH; 
• Cloro; 
• Prelievo venoso; 
• Visita medica per la valutazione dei numerosi referti e dell’idoneità della persona 

all’attività da svolgere; 

preso atto  della disponibilità di Policlinico Triestino S.p.A. di svolgere le ulteriori prestazioni 
nell’ambito del servizio indicato nell’oggetto; 

 che l’operatore economico ha proposto, per le voci sopraelencate, i prezzi unitari di cui al 
preventivo protocollato al n. 1765/2025 e conservato agli atti dell’OGS; 

richiamato l’art. 7 del contratto di cui alla Trattativa diretta MEPA n. 4539284, Rif: 
RUP/PDN/DFP/UCE/fbocchino/421, Prot. n. 10047/2024, il quale prevede che “L’OGS si 
riserva la facoltà, ai sensi dell’articolo 120, comma 1, lettera a) del Codice, di procedere con 
una o più modifiche contrattuali in corso di esecuzione qualora risulti necessaria la richiesta 
di eventuali prestazioni non quotate all’articolo 6 delle presenti Condizioni”; 

dato atto che tale modifica avverrà nel rispetto del valore massimo dell’affidamento stabilito nelle 
Condizioni particolari di contratto; 

visto  l’art. 120, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., il quale prevede che i contratti 
possano essere modificati, a prescindere dal valore della modifica, qualora vi sia, nei 
documenti iniziali, la relativa previsione in clausole chiare, precise e inequivocabili; 

ritenuto  pertanto opportuno modificare il contratto in essere con Policlinico Triestino S.p.A. per 
quanto sopra esposto; 

accertato che la modifica contrattuale è di carattere non sostanziale, non andando la stessa ad 
alterare considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti; 

ritenuto  di modificare il citato contratto ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 
e s.m.i.; 

richiamato  il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

 

DETERMINA 

 
1. di modificare il contratto di cui alla Trattativa diretta MEPA n. 4539284, Rif: 

RUP/PDN/DFP/UCE/fbocchino/421, Prot. n. 10047/2024 stipulato con Policlinico Triestino 
S.p.A., C.F. e P.IVA 00139620322, inerente al servizio di sorveglianza sanitaria, nomina del 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 87 del 24/02/2025 

Medico Competente coordinatore, relative visite ed esami per il personale dell’OGS, sedi di 
Trieste e Udine, al fine di procedere con l’esecuzione delle prestazioni come specificate in 
premessa;  

2. di dare atto della natura non sostanziale della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120, 
comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

3. di prendere atto dei prezzi unitari proposti dall’operatore economico nel preventivo 
protocollato al n. 1765/2025 e conservato agli atti dell’OGS; 

4. di dare atto che la modifica contrattuale di cui trattasi avverrà nel rispetto del valore 
massimo del contratto; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti.  

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 87 del 24/02/2025 

 



 Atto n. 87 del 24/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 24/02/2025 11:59:35
IMPRONTA: 939386A1AFA7183665CB4BBDF895C1EE085D9E4F4E3A1AC3B43171079755194E
          085D9E4F4E3A1AC3B43171079755194EA144BD3FF91833B0F3C4A5A3E75007B5
          A144BD3FF91833B0F3C4A5A3E75007B532EF0C0F4A74F680C2016DDA83D85F1A
          32EF0C0F4A74F680C2016DDA83D85F1AAB685AF1C57AFD14676B371B637C04C9


